
 

Comune di Naso – determina n. 610 del 17.12.2024 
Pag. 1 a 5 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Via Guglielmo Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39.0941.1946000 

P. IVA  00342960838  

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it   
 

Settore 1 Amministrativo 
settore1.amministrativo@comune.naso.me.it  

 

UFF. TURISTICO  

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 152 del 14.12.2024 

Reg. Gen. N. 610 del 17.12.2024 

 

Oggetto: D.  A. N° 2/GAB DEL 15.02.2024 - ART. 4 L. R. 16.1.24, N°1. -  D.  AA. 15 DEL 3.7.24. 

DETERMINA 'ITINERARIO. SULLE ORME DI SAN CONO'. IMPEGNO CON PREVISTA 

LIQUIDAZIONE. -         

CIG:       

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno quattordici nel mese di dicembre, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

VISTA la delibera GM 77 del 6.5.2024, immediatamente esecutiva e relativa al progetto “Itinerario. 

Sulle Orme di San Cono”, ad essa allegato; 

Visti i suoi contenuti a seguire: 

 
Richiamato l’Avviso emanato il 15/02/2024 dell’Assessorato Regionale della Funzione Pubblica e delle Autonomie 

Locali, art. 4 della legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 – Programmi finalizzati all’erogazione di contributi per 

iniziative di carattere sociale, economico e culturale finalizzate al rafforzamento della coesione sociale del territorio di 

riferimento – Criteri e modalità di approvazione; 

Considerato che l’Assessorato regionale delle Autonomie Locali ha come obiettivo quello “di sostenere iniziative di 

carattere sociale, economico e culturale volte alla valorizzazione delle eccellenze e delle tradizioni identitarie, a 

rafforzare la coesione sociale e lo sviluppo dell’economia locale, mediante un contributo destinato agli EE. LL. che 

realizzano le suddette attività nel territorio regionale”; 

Atteso che fra le iniziative ammissibili a contributo regionale rientrano: a) eventi di carattere storico e/o religioso e/o 

di valorizzazione delle tradizioni popolari locali di rilevante valore sociale; 

b)attività di diffusione e promozione della conoscenza delle tradizioni popolari locali rivolte, in particolare, alle fasce 

giovanili; c) iniziative espositive di carattere sociale aperte al pubblico e dirette alla promozione delle eccellenze e 

delle tradizioni locali; e) attività di comunicazione tese alla valorizzazione e promozione delle eccellenze e delle 

tradizioni locali; f) attività finalizzate allo sviluppo e promozione di politiche giovanili e di rafforzamento della 

coesione sociale intergenerazionale ed interetnica nel territorio; 
Considerato che, come si evince dal progetto allegato alla presente, di cui è parte integrante e sostanziale, questo 

Ente intende realizzare iniziative strettamente legate alle tradizioni identitarie locali, le quali vanno preservate, 

valorizzate e tramandate presso le nuove generazioni e che hanno lo scopo di promuovere la partecipazione sociale, 

rappresentando così forme di attrazione e di richiamo turistico che fanno da traino all’economia locale; 

VISTA la successiva delibera GM 206 del 21.10.2024, con soli pareri del Responsabile Settore Tecnico e del 

Settore Contabile e dichiarata immediatamente esecutiva, emanata a seguito: 1) predetto AVVISO 

PUBBLICO da D. A. n° 2/Gab del 15.2.24; 2) proposta e richiesta di finanziamento dell’Amministrazione 

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore1.amministrativo@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 610 del 17.12.2024 
Pag. 2 a 5 

 

comunale; 3)  Decreto Ass. AA. LL. n° 15/Gab del 3.7.24 per finanziamento regionale ottenuto di € 5.000; 4) 

D.D.G/Serv. 6 del 18.7.24 dello stesso tenore in quanto destinato ai Comuni assegnatari di risorse; 5) D.R.S. 

n. 315/Serv. 6 del 2.8.24 per acconto di € 3.000 liquidato al Comune di Naso; 

VISTA la relazione annessa alla delibera 206; 

CONSIDERATO che il progetto prevede una spesa di € 11.000,00 e che, quindi, il Comune dovrà farsi carico 

di € 6.500, essendo il resto finanziato dalla Regione; 

CONSIDERATO che tale delibera 206, con progetto riapprovato,ss AA. LL.è stata portata ora a conoscenza 

del sottoscritto responsabile di Settore, al quale si assegna l’importo di € 4.500 per la predisposizione dei 

relativi, non ulteriormente precisati, atti di competenza, comunque mirati all’esecuzione del progetto; 

PRESO ATTO che € 6.500 sono stati assegnati al Settore Tecnico per i provvedimenti di competenza; 

CONSIDERATO che tra le ditte che interverranno e che dovranno essere liquidate ci sarà la seguente: 

Terrecotte del Sole da Santo Stefano di Camastra, P. I. IT03321470837, per € 1.220 con IVA e con 

motivazione: pannello Pietra lavica Miracolo di San Cono 100X140; 

VISTO il preventivo Terrecotte di € 1.220,00 in totale, ns. prot. 22987 del 18.11.24; 

ACQUISITO il CIG per detta ditta Terrecotte del Sole:  B494AFB52E; 

CONSIDERATO che ci sarà altra ditta, Società messinese di storia patria, P. I. IT01371870831, da liquidare 

per € 1.800 in totale per la seguente motivazione: Grafica e stampa: mappa informativa, Libretti sulla vita 

di San Cono  e volumetto: La vita miraculi et morti de lo Beato Cono da Naso; 

ACQUISITO il CIG per tale Società Messinese di S. P.: B4D3EAD5CA; 

ACQUISITO altro CIG (B4D3FC9029) per Servizi Digitali e video marketing per ditta Geometra Costa Nunzio 

Mario, P. I. 01753170834, € 500 in totale; 

CONSIDERATO che sono da prevedere spese di circa 1.000 euro per il personale comunale adibito ai servizi 

turistici e di accoglienza  (o a quant’altri in sintonia con l’evento);  

VISTO il D. Lgs. 267 del 18.08.’00 e ss. mm. ii.; 

VISTI: il provvedimento sindacale n° 05 del 31 gennaio 2022, con il quale si è conferito incarico di capo 

settore amministrativo al sottoscritto Scarvaci Carmelo, il provvedimento sindacale n° 08 del 17 marzo 

2023, con il quale si è confermato detto incarico di capo settore amministrativo al sottoscritto Scarvaci 

Carmelo e quello analogo del 16 marzo 2024, n° 3; 

CONFERMATI i superiori poteri con determina sindacale 7 del 17.novembre 2024; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il D. Lgs. n. 165 del 30.3.2001; 

Visti l’ O. EE. LL. vigente in Sicilia e il suo regolamento di attuazione;  

Visto nello specifico il Decreto Assessoriale n° 2/GAB del 15.2.2024; 

Vista nello specifico la L. R. 1 del 16.1.2024, art. 4; 

Ritenuto, perciò, dover provvedere in merito; 

Visto il bilancio comunale; 

DETERMINA 



 

Comune di Naso – determina n. 610 del 17.12.2024 
Pag. 3 a 5 

 

di prendere atto della superiore delibera GM 77 e del progetto ad essa associato, di cui è parte integrante 

e sostanziale, e che ha come obiettivo la promozione e valorizzazione del Patrimonio storico, culturale, 

religioso, naturalistico ed ambientale al fine di coinvolgere le diverse categorie sociali, le associazioni e le 

istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado presenti sul territorio; 

di prendere ulteriormente atto della delibera GM 206 del 21.10.2024 e dei suoi contenuti; 

di dare atto che per il progetto di che trattasi si prevede l’ammontare complessivo di € 11.000,00, di cui € 

4.500,00 sono assegnati al presente Settore 1, amministrativo; 

d’impegnare € 4.500,00 per i predetti superiori fini; 

di liquidare quanti, ditte e/o persone, ne abbiano diritto; nello specifico:- 

1) Terrecotte del Sole per, € 1,220 in totale, da Santo Stefano di Camastra, P. I. IT03321470837, CIG 

B494AFB52E; 

2) Società messinese di storia patria per i libretti di San Cono, per € 1.800 c. in totale: IT01371870831, CIG 

B4D3EAD5CA; 

3) Geometra Costa Nunzio Mario per i servizi digitali e video marketing (€ 500 in totale), P. I. 01753170834, 

CIG B4D3FC9029; 

4) Personale comunale per € 1.000 circa , ut supra; 

di mandare copia alla Segreteria e al Responsabile Settore Economico-Finanziario per i rispettivi 

provvedimenti di competenza nonché al Responsabile del Settore Tecnico; 

di mandare copia della presente alla Regione Sicilia, Assessorati ed Uffici di competenza, e di rendicontare 

la spesa finanziata; 

di pubblicare la presente all’Albo Pretorio on-line nelle forme indicate dalla Legge. 

                                       

IL RESPONSABILE Settore 1 

F.toCarmelo Scarvaci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 



 

Comune di Naso – determina n. 610 del 17.12.2024 
Pag. 4 a 5 

 

 

 
Sulla presente determina denominata “D.  A. N° 2/GAB DEL 15.02.2024 - ART. 4 L. R. 16.1.24, N°1. -  D.  

AA. 15 DEL 3.7.24. DETERMINA 'ITINERARIO. SULLE ORME DI SAN CONO'. IMPEGNO CON 

PREVISTA LIQUIDAZIONE. -        - CIG:      ”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, 

comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria       e si attesta 

l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al capitolo N. 10520308 - 1 

impegno n. 2471 2024 per € 5.000,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 17.12.2024 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.toRag. Francesco Agnello 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 610 del 17.12.2024 
Pag. 5 a 5 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “D.  A. N° 2/GAB DEL 15.02.2024 - ART. 4 L. R. 16.1.24, N°1. 

-  D.  AA. 15 DEL 3.7.24. DETERMINA 'ITINERARIO. SULLE ORME DI SAN CONO'. IMPEGNO CON 

PREVISTA LIQUIDAZIONE. -         - CIG:      ”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 

giorni consecutivi dal 19.12.2024 al 03.01.2025 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 19.12.2024 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


